XXVI. Il n'y a que deux cas où le duel est permis : 1° S'il est nécessaire pour terminer une guerre commune et juste avec moins de sang répandu, ou, comme l'admettent quelques

1. I. Vir militaris, qui nisi offerat et acceptet duellum, tanquam formidolosus, timidus, abjectus, et ad officia militaria ineptus haberetur, indeque officio, quo se suosque sustentat, privaretur, vel promotionis alias sibi debitæ ac promeritæ spe perpetuo carere deberet, culpa et pœna vacaret, sive offerat, sive acceptet duellum. II. Excusari possunt etiam honoris tuendi, vel humanæ vilipensionis vitandæ gratia, duellum acceptantes, vel ad illud provocantes, quando certo sciunt, pugnam non esse sequuturam, utpote ab aliis impediendam. III. Non incurrit ecclesiasticas pœnas contra duellantes latas dux vel officialis militiæ acceptans duellum ex gravi metu omissionis famæ vel officii. IV. Licitum est in statu hominis naturali acceptare et offerre duellum ad servandas cum honore fortunas, quando alio remedio eorum jactura propulsari nequit. V. Asserta licentia pro statu naturali applicari etiam potest statui civitatis male ordinatæ, in qua nimirum, vel negligentia, vel malitia magistratus, justitia aperte denegatur. — (Cf. lib. III, n. 400.)

docteurs, pour maintenir la bonne estime d'une armée dans l'esprit d'un peuple ennemi. 2° Il vous est bien permis d'accepter le duel, si votre ennemi est déterminé à vous tuer, et que par forfanterie il vous mette en main des armes pour vous défendre, parce qu'alors votre duel n'est plus qu'une légitime défense, puisqu'il ne vous est plus possible d'éviter le combat. Cuniliati ¹ dit aussi avec probabilité que si un noble est provoqué en duel, il peut répondre : « Que comme chrétien il ne peut accepter le duel, mais qu'il est prêt à se défendre contre d'injustes agressions ² » Le concile de Trente (sess. xv, cap. 19) inflige trois sortes de peines aux duellistes : 1° l'infamie et la confiscation des biens ; 2° la privation de la sépulture ecclésiastique pour ceux qui périssent dans le combat, quand bien même ils ne mourraient qu'après avoir reçu les sacrements, comme il est dit dans la bulle citée *Detestabilem* ; 3° l'excommunication papale, qu'encourent, *ipso facto*, les duellistes, les parrains ou témoins, ceux qui en ont donné le conseil (si toutefois, comme le remarque Elbel, ces conseils ont déterminé le duel) ; puis ceux qui leur prêtent le terrain, ou qui les y encouragent ; et aussi les spectateurs, non pas cependant ceux qui s'y trouveraient par hasard, mais ceux qui y assistent à dessein, *data opera*, comme l'a expliqué Grégoire XIII, dans sa bulle *Ad tollendum*, en disant : « Ceux qui s'y rendent présents par arrangement convenu, » *Ex composito spectantes* ; ce qui, d'après Tournely, Elbel, les docteurs de Salamanque et les autres en général, doit s'entendre à proprement parler des seuls compères des duellistes, ou de ceux qui par leur présence les excitent à se battre ³ Observons ici, 1° que les peines susdites et l'excommunication dont on vient de parler, ne s'encourent que dans le cas d'un duel pris dans son sens le plus strict, c'est-à-dire lorsqu'il a été prémédité (comme il a été dit), avec désignation du temps, du lieu et des armes, quand même